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ABSTRAKT

Hlavním úkolem disertační práce je vývoj nového produktu pomocí
technologie 3D skeneru, proces tvorby zdokumentovat a pomocí animace
zpopularizovat. Dále pak se zaměřit a prozkoumat možnosti využití těchto
nových technologií v animačním průmyslu a najít jejich výhody, nevýhody a
výstupy z nich použít v animovaném dokumentu. A v neposlední řadě zacílit
na roli animovaného dokumentu ve filmovém průmyslu.

ABSTRACT
The main task of the dissertation is develop a new product using a 3D

scanner technology, the process of creating documenting through the
animation make more popular. Furthermore, to focus and to explore the
possibility of using these new technologies in the animation industry and find
their advantages and disadvantages, and outputs of them to use in an animated
documentary. Finally, the role of the animated document target in the film
industry.

4

ABSTRAKT ....................................................................................................................................... 3

ABSTRACT ....................................................................................................................................... 3

Seznam obrázků .................................................................................................................................. 6

Seznam tabulek .................................................................................................................................. 8

1. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY ............................................................................... 11

2. CÍLE ........................................................................................................................................... 12

2.1 Vymezení disertační práce ...................................................................................... 14

2.2 Kreslená a počítačová animace ............................................................................... 14

2.3 Animace versus simulace ........................................................................................ 15

2.4 Přesah animace do vědeckých oborů a jejich vzájemné obohacení ....................... 17

2.5 Využití nových technologií v animaci ...................................................................... 17

2.6 Nová místa prezentace a nová témata pro animátory ........................................... 26

2.7 Spolupráce s odborníky v daných oborech a zatraktivnění vědy ........................... 27

3. EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST A ZVOLENÉ METODY ZPRACOVÁNÍ .................................................... 29

3.1 Veslování ................................................................................................................. 29

3.2 Historie .................................................................................................................... 31

3.3 Technika veslování .................................................................................................. 32

3.4 Historie veslařského oblékání ................................................................................. 33

3.5 Vývoj kombinézy ..................................................................................................... 34

3.6 3D skener a skenování ............................................................................................ 37

3.7 Digitalizace .............................................................................................................. 44

3.8 3D tiskárny .............................................................................................................. 44

3.9 Tvorba kombinézy ................................................................................................... 47

3.9.1 Volba materiálu ...................................................................................................... 47

3.9.2 Vlastnosti, podmínky a váha ................................................................................... 49

3.9.3 Materiály a materiálové využití v profesionálním sportu ....................................... 49

3.9.4 Elasticita materiálu ................................................................................................. 49

3.9.5 Chování materiálů při vysokých výrobních teplotách ............................................. 50

3.9.6 Komfort materiálů .................................................................................................. 50

3.10 Testování ................................................................................................................. 53

3.10.1 Infračervená kamera ............................................................................................... 53

3.11 Rowing in Motion.................................................................................................... 54

4. TVORBA DOKUMENTU A ANIMOVANÉHO SNÍMKU ................................................................ 63

5

4.1 Charakter hlavního hrdiny ...................................................................................... 64

4.2 Studium pohybu, gest a dýchání. ........................................................................... 65

4.3 Kontrast postaviček a jejich tvar ............................................................................ 69

4.4 Layout ..................................................................................................................... 72

4.5 Konvexe versus konkáva ........................................................................................ 76

4.6 Fázování .................................................................................................................. 76

4.7 Tabulka ................................................................................................................... 80

4.8 Tvorba scénářů ....................................................................................................... 82

4.9 Vizuálno, barvy a jejich kontrast ............................................................................ 87

4.10 Modelování ............................................................................................................. 90

4.11 Charakter, design a animace hlavního hrdiny ........................................................ 92

4.12 Dialogy, zvuky a hudba ........................................................................................... 96

4.13 Symbolika ............................................................................................................... 98

4.14 Cílová skupina a forma zpracování ....................................................................... 100

4.14.1 Odborníci na daný obor ........................................................................................ 101

4.14.2 Středoškolské a vyšší vzdělání .............................................................................. 102

4.14.3 Děti do 6 let .......................................................................................................... 105

4.14.4 Žáci ....................................................................................................................... 106

4.14.5 Běžný občan ......................................................................................................... 107

5. ZÁVĚR ..................................................................................................................................... 109

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ............................................................................................ 111

PUBLIKAČNÍ AKTIVITY AUTORA .......................................................................................... 114

ODBORNÝ ŽIVOTOPIS AUTORA ............................................................................................. 115

TVŮRČÍ ČINNOST AUTORA ..................................................................................................... 118

SEZNAM PŘÍLOH ........................................................................................................................ 119

Příloha A: Plakát k filmu "Coach" ................................................................................................ 120

Příloha B: Plakát k filmu "New technologies in rowing" ............................................................. 121

6

SEZNAM OBRÁZK Ů

Obrázek 1: Veslování je sport zatěžující komplexně celé tělo (odhoz) ............................... 32

Obrázek 2: Historické veslařské kombinézy roky 1883, 1913, 2001 .................................. 34

Obrázek 3: První výstupy při testování Human Solution 3D skeneru (ZB) ........................ 39

Obrázek 4: Importovaný a upravený Avatar ve 3D modelovacím programu

LightWave (ZB) ......................................................................................................... 40

Obrázek 5: Skenování Hagena Rothe (ZB) .......................................................................... 41

Obrázek 6: Hagen Rothe - Problematika skenování vlasů (ZB) .......................................... 42

Obrázek 7: iPad mini s iSense a výstup importovaný do 3D softwaru ................................ 43

Obrázek 8: Výstup z 3D tiskárny (ZB) ................................................................................ 45

Obrázek 9: Svalová skupina, tejpování a střih podporujících pásků [17] ............................ 48

Obrázek 10: Žlutozeleně označena místa odlepení látek. [17] ............................................ 51

Obrázek 11: Žloutnutí pásků (ZB) ....................................................................................... 52

Obrázek 12: Návrhy dámské kombinézy (ZB) .................................................................... 52

Obrázek 13: Infračervená kamera - Testo 875-2i ................................................................ 53

Obrázek 14: Záběry Hagena Rothe v infračerveném spektru .............................................. 54

Obrázek 15: instalace smartphonu s aplikací Rowing in Motion ........................................ 55

Obrázek 16: Analýza měření veslařského záběru Hagena Rothe ........................................ 55

Obrázek 17: Výsledky měření při 24 záseků za minutu ...................................................... 57

Obrázek 18: Výsledky měření při 28 záseků za minutu ...................................................... 58

Obrázek 19: Výsledky měření při 32 záseků za minutu ...................................................... 58

Obrázek 20: Veslařští trenéři 1905-1937 ............................................................................. 66

Obrázek 21: Fotografické záznamy baletky od Edgara Degase .......................................... 67

Obrázek 22: Typologie charakterů (ZB) .............................................................................. 68

Obrázek 23: Vymezení maximální pózy u charakteru ......................................................... 68

Obrázek 24: Charakter vycházející z kruhů, elips a koulí (ZB) ........................................... 70

Obrázek 25: Kontrast a design postaviček ........................................................................... 71

Obrázek 26: Tvorba layoutu.(ZB) ........................................................................................ 74

Obrázek 27: Práce s horizontem a měřítky ve scéně.(Lawrence z Arábie) ......................... 74

Obrázek 28: Horizontály a křivky: minimum dynamiky, mírumilovné, klidné pasivní,

jemné stíny, vše je zakulaceno.(ZB) ........................................................................... 75

7

Obrázek 29: Diagonály: velká dynamika, aktivní, energetický, nebezpečí, barevný

kontrast stínů, ostré hrany.(ZB) .................................................................................. 75

Obrázek 30: Andy Suriano, přednášky, CalArts 2015 ......................................................... 76

Obrázek 31: Těsnopis .......................................................................................................... 77

Obrázek 32: Skicování: studie pohybu, těžiště, dynamika, rozfázování (ZB)..................... 77

Obrázek 33: Jednotlivé fáze při kresbě charakteru .............................................................. 78

Obrázek 34: Exposure Sheets - tabulky časování animace .................................................. 81

Obrázek 35: Elektronická podoba tabulky časování animace ............................................. 82

Obrázek 36: Vzorová dějová linka ...................................................................................... 82

Obrázek 37: Záběry z GoPro kamery umístěné na krákorci lodě (ZB) ............................... 84

Obrázek 38: Studium koster člověka a leoparda (ZB) ......................................................... 85

Obrázek 39: Barevné testy pozadí (ZB) .............................................................................. 88

Obrázek 40: Principy perspektivy v podání Leonarda da Vinci [19] .................................. 89

Obrázek 41: Obrázky dokumentující vznik modelu (ZB) ................................................... 91


[…]

člověk, to jiný zájem, jiná individualita. Shodneme se na tom, že pro lidi
středního věku a starší by byl vhodný konzervativní dokument s jistou dávkou
humoru, který jej vytrhne z každodenní šedi a rutiny. Tento divák je vyzrálejší
s přesně vyhraněnými názory a v mnoha případech ze staré školy i z tohoto
hlediska musí autor brát v úvahu tvorbu scénáře. Samotnou kapitolou je délka
snímku. Pokud jej tento divák sleduje v pohodlí domova, může být daleko
větší, než je tomu na konferencích, v galeriích či veřejných prostorech.
Narozdíl od předchozích skupin musí dokument diváka zastihnout,
nepředpokládá se, že jej bude sám aktivně vyhledávat.

Divák této cílové skupiny nesleduje snímek prioritně z důvodu získání
nové informace, jeho motivace ke sledování lze hledat v potřebě odreagování
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se, na jedné straně únik z reálného světa na druhé má potřebu se ztotožnit s
tím co je mu blízké, co sám prožil ve svém životě.

V animované a filmové tvorbě lze nalézt mnoho snímků, jež zaujaly a stále

poutají diváky napřič věkovými kategoriemi. Mezi animovanými dokumenty
však lze hledat jen těžko, natolik významné snímky, které by si podmanily
diváky z celého světa a všech věkových kategorii. Jedním z nemnoha je již
zmíněná série "Byl jednou jednou jeden ...". Který se podvědomě stal
inspirací při tvorbě disertační práce.
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5. ZÁVĚR

Již v samotném názvu disertační práce je obsaženo slovo nové technologie,
lze tedy předvídat, že mnohé teze měly a také zodpověděly kladené otázky k
novým technologiím pevně spjatými s vývojem nového produktu pomocí 3D
technologií a jejich zpopularizování animovaným filmem. Pro podporu
aktuálnosti této práce bylo nutné včasné dodržení termínů odevzdání a
publikování disertační práce.

V průběhu trvání studia vyšlo najevo, že oblast 3D skenování, potažmo

techniky 3D tisku se staly nejrychleji se rozvíjejícím technickým oborem a
překonaly tak i oblast s nimi úzce související výpočetní techniky. Důvodů je
hned několik, ať už je to velký náskok výpočetní techniky, jejíž kapacity na
skenování a tisk bohatě stačí, přes množství výzkumných týmů, které se
problematikou zabývají až po oblasti, kde se dají tyto technologie využít. Před
několika lety bylo nemyslitelné, aby technologií 3D tisku bylo možno stavět
domy, konstruovat automobily a co teprve využití tiskáren v potravinářském
průmyslu. Tyto myšlenky se zdály jako science fiction a dnes se začínají ve
všech oborech hojně využívat.

Jedním z hlavních cílů disertační práce byl vznik podporující kombinézy,

která bude využita veslařskými reprezentanty na Olympijských hrách v Rio
De Janeiro 2016 a její zpopularizování v podobě animovaného dokumentu.

Kladené teze k vývoji produktu pomocí 3D skeneru, potažmo vzniku

animovaného dokumentu "New technologies in rowing" a animace "Coach"
vycházejí ze samotných praktických testů a jsou v této práci prozkoumány a
zodpovězeny.

"New technologies in rowing" je animovaný dokument, nastiňující

poutavou formou jednotlivé fáze výroby podporující veslařské kombinézy,
která vznikla za pomocí 3D skeneru. Vzájemně se střídají videosekvence s
animačními částmi.

Ideou animované dokumentu "New technologies in rowing" je především

osvěta o vzniku a funkci podporující kombinézy. Své diváky, nalezne
především ve veslařských kruzích a v oblastech vodních sportů.

Animovaný autorský snímek "Coach" se snaží sdělit divákovi skrze gesta a

výraz hlavního hrdiny jeho vnitřní boj, který svádí se svou závislosti a lidskou
slabostí. Podporu ve složité etapě svého života nachází u nejbližších přátel
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z veslařského prostředí. Poselství snímku, lze hledat především v motivaci pro
lidi trpící závislostí, či lze ho brát jako osobní zpověď samotného autora.

Snímek "Coach" s veslařskou tématikou, v případě akceptování na
festivalech bude distribuován k divákům do celého světa.

Přínos disertační práce tkví v prokázání kombinace a vzájemné spolupráce

zdánlivě rozdílných oborů a to při aplikování nových technologií. Disertační
práce má jasně vymezený základ v teoretické části. Praktické výstupy
disertační práce, budou zavedeny do výroby. Tudíž její přesah z roviny teorie
do praxe je jasně prokazatelný.

V disertační práci byly zúročeny dlouholeté zkušenosti nejen z animované

tvorby, ale i z hlediska designu sportovního oblečení, spolu s praktickými
zkušenostmi sportovce. Kombinaci daných závěrů napomohla výrazná
expanze nových technologií a materiálů v posledních letech.

Nesporným kladem disertační práce, který lze hodnotit, je mezinárodní

spolupráce především na poli vývoje a využití 3D skeneru. Avšak během
zpracovávání filmového materiálu pro animovaný dokument se naskytla
možnost vycestovat ke studijnímu pobytu na CalArts do Spojených států.
Tudíž, projekt byl obohacen o odborné konzultace k animačním částem
dokumentu. Scénář jednotlivých animačních sekvencí byl fixní již před
cestou. Nicméně na podobě charakteru hlavního hrdiny obou snímků je patrný
vliv nejen zahraničních pedagogů, ale obecně americké animátorské školy.
Přínos na charakteru z hlediska designu je patrný od zpracování návrhu obuvi
u Coache, přes přehyby látek, oči až po celkové následování principů
kontrastu. Z hlediska řemesla animátorského je více než patrná invence mezi
těžkopádným způsobem animování před odjezdem na stáž a plynulým
pohybem jednotlivých animovaných objektů po návratu. Celkový přesah a
přínos práce nezůstává pouze u části teoretické, ale i praktické.
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