Školiteľský posudok dizertačnej práce Zuzany Bahulovej:

Vývoj nového produktu pomocou technológie 3D scanneru

Na dizertačnej práci Zuzany Bahulovej oceňujem najmä to, že do posledného písmena a filmového okienka je celá autorkou prežitá. Zhŕňajú sa v nej všetky študentkine doterajšie profesionálne i voľnočasové skúsenosti. Poznatky animátorky, ale i zároveň majsterky ČR vo veslovaní. V prvom variante teoretickej práce bolo až úsmevné sledovať, ako sa predložený text štylisticky menil a vyvíja od kostrbatejšieho úvodu „povinných tancov“ smerom k pasážam, popisujúcim veslovanie. Bolo jasné, že tu sa Zuzana cíti ako ryba vo vode. Text tohto jadra je od prvej chvíľe svižný, jasný a hladký ako hladina v bezvetří. Čitateľ ním uháňa rýchlosťou osemveslice, dokonca ani nepotrebuje kormidelníka. Verím, že po korektúrach tieto rozdiely v jednotlivých pasážach už nie sú tak markantné. Jazyk práce je dobre zrozumiteľný, informácie sú logicky radené, obsahu porozumie aj čitateľ, ktorý nie je priamo z kinematografickej, či veslárskej branže. Práca rozsahom i obsahom spĺňa zadanie. Explikácia filmu, okrem popisu samotného procesu tvorby, približuje metódy výučby animácie na University of California. Táto časť je obzvlášť čisto napísaná. Pre lepšie pochopenie a predstavu je celý text doplnený ilustráciami.

Praktickú časť tvoria dva krátke filmy a samotná kompresná kombinéza. Čo sa v práci nespomína, je fakt že autorka okrem tejto experimentálnej kombinézy navrhla aj reprezentačné dresy nemeckého veslárskeho olympijského družstva! K samotnej kompresnej kombinéze sa erudovane vyjadril športový lekár MUDr. Zdeněk Oharek. Ja sa cítim viac kompetentný hovoriť o dokumentárnom a animovanom filme. V prípade vzdelávacieho snímku, tento nemôžeme posudzovať iba z filmárskeho hľadiska, ale aj ako záznam dizajnerskej práce doktorandky. Zatiaľ, čo „bežný režisér“ je pozvaný na dokumentáciu výrobu iného tvorcu, v tomto prípade autorka produkt i sama navrhla a kompletne zariadila zhotovenie prototypu. Dokumentárny záznam osviežujú krátke vtipné animované vsuvky.

Film Coache vznikol na dvoch rôznych kontinentoch, s odlišnou kultúrnou tradíciou, čo sa podpísalo na jeho kvalitách ale i nedostatkoch. Dôkladné školenie v duchu americkej animačnej školy pozitívne podporilo najmä pohybovú stránku diela. Nie, že by sa princípy disneyovskej animácie na našej univerzite nepreberali, ale človek je omnoho vnímavejší, ak si za prednášky a semináre platí z neľahko nastrádaných úspor a za spolužiakov má ázijských vorkoholikov. Zuzana sa neskôr zo svojimi draho získanými skúsenosťami nezištne podelila s rodnými českými študentmi FMK UTB na zaujímavej prednáške o svojej stáži v Amerike. V snímke sa dôsledne uplatňuje kontrastné typologické rozlíšenie jednotlivých aktérov (k čomu donútiť českých „animé-mangistov“ je temer nemožné!). Vo vodorovnom svete veslárov ale občas pokrívka perspektíva. Ak by sa film odohrával v inom prostredí, tento prešľap by bol na prospech veci, ale ak dominantná plocha predstavuje vodnú hladinu a predmety sa pohybujú v rozpore s touto rovinou, v podprahovom vnímaní to zaškripe.

Osobne som za najväčší problém považoval konotáciu a denotáciu symbolov dvoch vzdialených kultúr. Ako sa napríklad ukázalo, moja generácia vníma dobre oblečeného tučného muža, ako nenažraného kapitalistu-vykorisťovateľa. Až po osвете autorkou som

pochopil, že skutočne takto distingvovane oblečení chodili tréneri veslárov. Raz darmo, vyrastal som v generácii, ktorá voľný čas trávil v modrých teplákoch, červených trenírkach a na golfové ihrisko v pražskom Motole vyrážala vo vojenských kanadách. Som vďačný, že stále sa je čo nové dozvedieť!

Naopak, Američanov by sme mali k nám pozvať na školenie, ako vyzerá fľaša dobrého trúnku (u nás na vychodze máme obzvlášť vhodné edukačné zariadenia, plné erudovaných inštruktorov). Národ, ktorý ešte aj pivo musí piť z papierového vrečka, ťažko potom zoštylizuje hlavný pracovný nástroj vytrénovaného alkoholika. Pritom Amerika vďačí etanolu za veľa. Washingtonský obelisk by mal mať tvar fľaše (nemám na mysli od Coca-coly). Bez ohnivej vody by nekúpili výhodne Manhattan a nebyť prohibície, nezbohatnú Kennedyovci. Každopádne, fľaše zobrazené vo filme evokujú viac náplň do chladiča než hasiacu tekutinu hrdla ťažko trápeného neutíchajúcim smädcom.

Na druhej strane, hneď v úvode, autorka veľmi dobre využila etiketu na jednej z nich, aby v animovanej skratke priblížila „pracovné“ úspechy hlavného hrdinu – trénera notorika. Škoda, že doktorandka nerozvinula i ďalej viac grafické možnosti animačnej skratky ale sa pridrižovala disneyovského verizmu, koketujúceho s poetikou hraného filmu. I v takom prípade však mohla ešte viac uplatniť klasické pravidlo humorného zveličovania (napríklad pri poruche motora).

K záverečnému sumáru celkových výsledkov štúdia pripomínam obrovský kus práce na propagácii univerzity a Zlínskeho kraja doma i v zahraničí (napríklad výstavu v pražskej galérii Zvon, komix o chemikovi Ottovi Wichterlem, design športových dresov pre družstvá veslárov Nemecka a Nórska), ako aj finančne náročný vzdelávací pobyt v Kalifornii, z veľkej časti hrađený zo študentkiných vlastných zdrojov.

Napriek uvedeným drobným výhradám odporúčam predloženú teoretickú i praktickú časť dizertačnej práce prijať k obhajobe.

V Bratislave, 21.V. 2015.

Prof. Ondrej Slivka ArtD.